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Кә ме лет ке тол ма ған дар мен жас тар ара сын да ғы  
қыл мыс тар дың кри ми но ло гиялық ас пек ті ле рі

Атал ған ма қа ла да қа зір гі таң да ғы кә ме лет ке тол ма ған дар мен жас тар ара сын да ғы қыл мыс ты-
лық тың да му се беп те рін тал дау жүр гі зіл ген. Кә ме лет ке тол ма ған дар ара сын да қыл мыс ты лық жә не 
құ қықбұ зу шы лық айыр ма шы лық та ры зерттел ген. Ав тор ста тис ти ка лық мәл мет тер ді кел ті ре оты-
рып жас тар ара сын да ғы қыл мыс тар дың пай ыз дық мөл ше рін ма қа ла да кел тір ген. Ав тор кә ме лет ке 
тол ма ған дар дың қыл мыс ты лы ғын әлеу мет тік құ қық тық жа ғы нан ба ға ла ған. Со ны мен қо са атал ған 
қыл мыс ты лық тың ал дын алу жүйесі нің ба ғы тын бел гі ле ген.

Түйін сөз дер: кри ми но ген дік фак тор лар, де тер ми нанттар, вер бал дық дең гейде, ла тентті.

D.S. Seyubergenova
Criminological aspects of juvenile delinquency and youth

In this article the reasons of development of crime among minors and youth are considered. Distinctive 
features between a crime and an offense among minors were investigated. The author provides statistical 
data on a crime in this article among minors. The author estimates social a legal side of a crime among 
minors. Also gives ways of permission and the crime prevention among minors.
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Кри ми но ло ги чес кие ас пек ты прес туп нос ти  

сре ди не со вер шен но лет них и мо ло де жи

В дан ной стaтье рaссмoтре ны при чи ны раз ви тия прес туп нос ти сре ди не со вер шен но лет них и 
мо ло де жи. Исс ле до ва лись от ли чи тель ные чер ты меж ду прес туп ле нием и пра во на ру ше нием сре ди 
не со вер шен но лет них. Ав тор при во дит ста тис ти чес кие дан ные по прес туп ле нию сре ди не со вер шен-
но лет них. Ав тор оце ни вает со ци аль но-пра во вую сто ро ну прес туп ле ния сре ди не со вер шен но лет них. 
Так же при во дит пу ти раз ре ше ния и пре дуп реж де ния прес туп нос ти сре ди нес со вер шен но лет них. 

Клю че вые сло ва: кри ми но ген ные фак то ры, де тер ми нан ты, вер баль ный уро вень.

Қа зір гі таң да қо ғам ның эко но ми ка лық жә-
не саяси өмі рін де гі тұ рақ сыз дық сал да ры нан 
қыл мыс ты лық кә ме лет ке тол ма ған дар ара сын да 
етек ала бас та ды. Осы уа қыт қа дейін кә ме лет ке 
тол ма ған дар дың қыл мыс ты лы ғы бір тұ тас кри-
ми но ло гиялық са нат ре тін де қа ра ла ды. Қыл-
мыс ты лық бұл са лыс тыр ма лы жап пай, та ри хи 
өз гер ме лі әлеу мет тік, қыл мыс тық-құ қық тық си-
пат қа ие, со ны мен қа тар бел гі лі бір мем ле кет те 

бел гі лі бір уа қыт ара лы ғын да жа сал ған қыл мыс-
тар дың жиын ты ғы нан тұ ра тын тап тық қо ғам-
ның құ бы лы сы. Қыл мыс ты лық тың ке ле сі дей 
са па лық-сан дық да көр сет кіш тер мен өл ше не ді: 
яғ ни, қыл мыс ты лық тың мөл ше рі, дең гейі, құ ры-
лы мы, ди на ми ка сы (қоз ға лы сы). Қыл мыс кер дің 
же ке тұл ға сы, оның қо ғам ға қай шы кө рі ніс тер-
де гі рө лі мен ор ны, оның же ке тұл ға лық ерек ше-
лік те рі ту ра лы мә лі мет тер қыл мыс тың се беп те рі 
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ту ра лы ақ па рат ты қам ти ды. Қыл мыс кер дің же-
ке тұл ға сы сон дай-ақ жа ңа қыл мыс тар дың (қыл-
мыс тың қайтала нуы – ре ци див) ал дын алу үшін 
ті ке лей зертте ле ді. Қыл мыс ты лық тың се беп те-
рі мен жағ дайла ры (кри ми но ген дік фак тор лар, 
де тер ми нанттар) қыл мыс ты лық ты ту ды ра тын 
жә не со ған се беп бо ла тын жа ғым сыз эко но ми-
ка лық, де мог ра фиялық, пси хо ло гия лық, саяси, 
бас қа ру шы лық-ұйым дас ты ру шы лық құ бы лыс-
тар мен үде ріс тер дің жүйе сін қам ти ды [1,68 б.]. 

Мы са лы маз мұ ны ның әр түр лі гі не бай ла ныс-
ты әр түр лі дең гейде зертте ле ді: то лық, қыл мыс-
тар дың же ке ле ген топ та ры, нақ ты қыл мыс тар 
бой ын ша. Қыл мыс ты лық тың ал дын алу, яғ ни 
ес кер ту-қыл мыс ты лық тың се беп те рі мен жағ-
дайла рын жоюға, бейтарап тан ды ру ға не әл сі ре-
ту ге ба ғыт тал ған мем ле кет тік не ме се қо ғам дық 
ша ра лар дың жүйесі ре тін де айтыла ды. Со ны мен 
қо са қыл мыс ты лық тың ал дын алу жүйесі нің ба-
ғы ты, әре кет ету дің ме ха низ мі, ке зең де рі, кө ле-
мі, маз мұ ны, субъ ек ті ле рі жә не өз ге де өл шем-
дер бой ын ша тал да на ды. 

Қа зір гі таң да біз дің өсіп ке ле жат қан ұр-
пақ ты са лауат ты да му ына еге мен ді де, тәуел сіз 
мем ле ке ті міз Қа зақстан де мок ра тиялық жә не 
қиын-қыс тау өт пе лі ке зең дер де біз дің жас та ры-
мыз дың ара сын да, со ның ішін де атап айт сақ кә-
ме лет ке тол ма ған дар ара сын да ғы ба қы лаусыз-
дық бо лып тұр. Соң ғы жыл да ры рес пуб ли ка да 
өсіп ке ле жат қан кә ме лет ке тол ма ған дар ара-
сын да жә не жас тар дың тө мен де гі ста тис ти ка-
лық мә лі мет те рі не қа райт ын бол сақ, өкі ніш ке 
орай, қа рас ты ры лып отыр ған тұл ға лар ара сын-
да ғы қыл мыс ты лық өр шу де. От ба сы ның не ме се 
мем ле кет қам қор лы ғы ның аз ды ғы нан, ба ла лар-
дың іс-әре ке ті не ба қы лаудың жоқ ты ғы олар дың 
те ріс жол ға тү сіп ке туіне мүм кін дік бе ре ді. Олар 
өз де рі нің ойына не кел се со ны жа сап, заң сыз қа-
ра жат тауып, қо ғам ға қауіп  ту ды ра ды. Со ны мен 
қа тар жа сөс пі рім нің ұзақ уа қыт қа раусыз жә не 
кри ми нал дық ор та да бо луы оның әрі қа рай өмір 
сү ру дең гейін анық тайды.

Кә ме лет ке тол ма ған құ қық бұ зу шы лық тар-
мен сақ тан ды ру жұ мы сын жұ мы сын тиім ді жүр-
гі зу ге ке дер гі бо ла тын бір жағ дай-қо ғам ға қай-
шы әре кет жа са ған жа сөс пі рім нің 70%-ы кейін 
өзі нің қыл мыс тық ор та сы на қайт ып ора ла ды. 
Сол се беп ті соң ғы он жыл дық та сақ тан ды ру жұ-
мы сын жүр гі зу ге мәж бүр ете тін жет кін шік тер-
дің са ны жо ға ры дең гейде тұр. Яғ ни олар дың 
әр түр лі сыл тау лар мен қо ғам ға қай шы әре кет 
жа сау дағ ды ла ры бой ға ор ны ғу да, қы лық та ры 
ере сек тер ден кем түс пейді. Сон дық тан бү гін гі 

жет кін шік тер ара сын да ғы зор лық шыл зер де леу 
проб ле ма сы өзек ті мә се ле ге ай нал ды. Жа сы кә-
ме лет ке тол ма ған жа сөс пі рім дер дің қо лы мен 
жа сал ған қыл мыс тар дың са ны  өсіп ба ра жа тыр. 

Олар дың не гіз гі се беп те рі атай кет сек тө-
мен де гі дей [2]:

Бі рін ші се беп те, ата-ана лар тәр биесі нің жет-
кі лік сіз бо луы. Жет кі лік ті бол ған ның өзін де тәр-
бие нің дұ рыс бе ріл меуі. Қа зір гі ата-ана лар дың 
тәр биесі бұ рын ғы мен са лыс тыр ған да мүл дем 
өз ге ше.  Нә ти же сін де ата-ана лар ба ла ла ры на ке-
рі тәр бие бе ре ді, яғ ни атап айтатын бол сақ кө ше-
де ке ле жа тып бір-бі рі мен соқ ты ғы сып қал ған 
жағ дайда, ке ші рім сұ рап әрі қа рай ке те бе ру дің 
ор ны на, олар дың ата-ана ла ры олар ға тек өзі ні-
кін дұ рыс, өз ге ні кін бұ рыс деп тәр бие лей ді. Ал 
сол тәр биені кө ріп өс кен жас ба ла ер тең гі кү ні 
бі реуге жа ман дық жа са са да өзі ні кін дұ рыс деп 
са най ды. Сол кез де ол жа сы кә ме лет ке тол ма ған 
ба ла ға тәр бие бе ру өте тым кеш бо ла ды. Әри не 
тәр бие ошақ ба сы нан, со дан кейін қа зір гі таң да 
мек теп те гі мұ ға лім де рі нің бе де лі нің тө мен түс-
кен ді гі де бай қа ла ды. Бұл  да қа зір гі таң да ғы 
өзек ті мә се ле лер дің бі рі бо лып та бы ла ды.

Екін ші се беп – қо ғам да ғы қыл мыс тың ар-
ту ына на ша қор лық пен ал ко го лизмнің сал да ры 
бо лып тұр. Әри не, іш кен адам өзі нің жа са ған 
әре ке ті не, мі не зі не жауап бе руі өте қиын жә не 
ол мас күйін де не нің дұ рыс, не нің бұ рыс еке нін 
тіп ті ойла май ды. Сон дық тан атал ған мә се ле ні 
шеш пейт ін бол сақ, біз жа сөс пі рім дер ара сын да-
ғы қыл мыс тың са нын азайту мүм кін емес.

Үшін ші се беп – құ қық қор ғау ор ган да рын да-
ғы заң сыз дық мә се ле сі. Бір ба ла қыл мыс жа са са 
жә не оны бә рі бі ле ді. Ал осы кез де құ қық қор ғау 
ор ган да ры әл гі ба ла ға жа за қол да ну дың ор ны на 
бас қа заң ды лық қа жат пайт ын ша ра лар ды қол-
да нып, көз жұ мып оты ра бе ре ді, ал бұл жағ дай 
ке ле сі ба ла ға те ріс әсер ете ді. Осы оқи ға ны көр-
ген жас тар жа за дан құ ты лу ға бо ла ды де ген ойға 
ке ле ді. Нә ти же сін де жа сө сі пі рім дер ара сын да 
заң ға се нім сіз дік пай да бо ла ды.

Төр тін ші се беп – біз дің қо ғам да ғы жас тар 
өз уа қыт та рын бос жә не тиім сіз пай да ла на ды. 
Жас тар дың бос уақы тын тиім ді пай да ла ну үшін 
мем ле кет та ра пы нан көп кө ңіл бөл се, жа сап 
жат қан жағ дайы жет кі лік сіз бол ған дық тан біз-
дің жас тар әр түр лі қыл мыс қа ба рып отыр. Мә се-
лен, қан дай ойын бол ма сын, те гін ба ра тын жер 
жоқ, бә рі ақы лы, ат тап бас саң ақ ша, тек қа на кө-
ше де те гін жү ру ге бо ла ды. Қо лы бос  бол ған нан 
кейін жас тар ойына кел ге нін іс тей ді. Сол се беп-
ті мем ле кет та ра пы нан жас тар дың бос уақы тын 



370

ҚазҰУ хабаршысы. Заң сериясы. №4 (72). 2014

Кә ме лет ке тол ма ған дар мен жас тар ара сын да ғы қыл мыс тар дың кри ми но ло гиялық ас пек ті ле рі

орын ды пай да ла ну ына мүм кін дік тер ді мо лы нан 
жа сау ке рек де ген пі кір де міз.

Қа зір гі таң да жа сы кә ме лет ке тол ма ған дар-
дың қыл мыс ты лы ғы на дұ рыс әлеу мет тік құ қық-
тық ба ға бе ріп, дұ рыс тү сі ну үшін ерек ше кри ми-
но ло гиялық проб ле ма бо лып та бы ла тын бар лық 
қыл мыс ты лық тың ар найы құ ры лым дық бө лі гі 
ре тін де қа рас ты ру қа жет. Жа сы кә ме лет ке тол-
ма ған дар қыл мыс ты лы ғы ның не гіз гі көр сет кіш-
те рін тал дау ба ры сын да әйел жә не ер жы ны сын-
да ғы құ қық бұ зу шы жа сы кә ме лет ке тол ма ған 
топ тар ды атап көр сет кен жөн. Олар 14-15 жә не 
16-17 жас та ғы лар бо лып ке ле ді. Сон дай-ақ қо-
ғам ға қар сы әр кет те рі үшін жа сы 14-ке тол ма ған-
дар дың да қыл мыс ты лы ғын көр сет кен жөн. Жа-
сы кә ме лет ке тол ма ған дар қыл мыс ты лы ғы ның 
рес ми қыл мыс тық ста тис ти ка лық көр сет кіш те рін 
ба ға лай оты рып, жа сөс пі рім дер дің қыл мыс ты лы-
ғы ның шын мә нін де гі сан дық көр сет кіш те рін то-
лық көр сет пейтінін айта ке ту ке рек. Яғ ни, қа зір гі 
таң да жа сы кә ме лет ке тол ма ған дар қыл мыс ты-
лы ғы ның ла тентті лі гі өте жо ға ры деп ба ға ла ну да. 

Кә ме лет ке тол ма ған дар ара сын да ғы құ қық 
бұ зу шы лық ты тал дау нә ти же сін де қыл мыс ты-
лық тың бас қа әлеу мет тік құ бы лыс тар мен бай ла-
ны сы анық та ла ды, яғ ни әр қи лы түр ле рі нің өза ра 
әре кет тес ті гі ай қын да ла ды, са па лық си пат тың 
сан дық жа ғы, қыл мыс ты лық тың өз ге ру ба ғы ты 
ашы ла ды. Айта ке те тін бол сақ іш кі іс тер ор га-
да ры қыз мет кер ле рі нің қыл мыс ты жа сы руы да 
кә ме лет ке тол ма ған дар қыл мыс ты лы ғы ның ла-
тентті гін кө те ре ді. Жа сы кә ме лет ке тол ма ған дар 
қыл мыс ты лы ғы ның құ ры лы мын мең ге ру де жә-
не олар дың әр түр лі қыл мыс қа та рын жа сауда ғы 

ерек ше лі гін оқып-бі лу де олар мен жа са ла тын ұр-
лық, то нау, қа рақ шы лық, бұ зақы лық, күш көр-
се тіп жа са ла тын қыл мыс тар ға тән си пат та ма ға 
жә не жа сөс пі рім дік мо ти ва цияға кө ңіл бөл ген 
жөн. Сон дай-ақ жа сы кә ме лет ке тол ма ған қыл-
мыс кер лер дің, тұл ға лар дың кри ми но ло гиялық 
си пат та ма сы бұл не гіз гі мә се ле бо лып та бы ла-
ды. Атап айт сақ, жа сы кә ме лет ке тол ма ған дар-
дың қыл мыс тық жү ріс-тұ ры сын анық тайт ын 
пси хи ка лық ерек ше лік те рі, олар дың адам гер-
ші лік-құ қық тық көз қа рас та рын ата са бо ла ды. 
Бұл ерек ше лік тер ді бі лу жа сы кә ме лет ке тол-
ма ған дар қыл мыс ты лы ғы ның жал пы жә не же ке 
ал дын алу жұ мыс та рын тиім ді жү зе ге асы ру да 
қа жет ті бо лып та бы ла ды [3,89 б.].

Мы са лы соң ғы жыл да ры Қа зақстан да кә ме-
лет ке тол ма ған дар дың ере сек тер мен бір ле сіп 
жа са ған қыл мыс та рың са ны күрт өсу де, яғ ни 
35%-ға дейін өс ті. Көп жағ дайда іш кі іс тер ор-
ган да ры ның қыз мет кер ле рі кә ме лет ке тол ма ған-
дар дың қо ғам ға қауіп ті іс-әре кет те рін тір кеуге 
фор мальды қа рай ды. Сақ тан ды ру жұ мы сы ның 
тиім ді лі гі не ық пал ете тін екін ші бір жағ дай-кә-
ме лет ке тол ма ған құ қық бұ зу шы лар мен айна лы-
са тын ме ке ме лер ара сын да ты ғыз бай ла ныс тың 
бол мауы, он да ғы қыз мет кер лер дің бі лім, тә жі-
ри бе сі нің жет кі лік сіз ді гі, жа сөс пі рім нің әре ке ті-
не тиіс ті ба ға бе ре ал мауы мүм кін. Мы са лы тө-
мен де кел ті ріл ген Қа зақстан Рес пуб ли ка сы ның 
Бас про ку ра ту ра сы ның құ қық тық ста тис ти ка 
ко ми те ті нің ар найы есе бі нің мә лі мет те рі бой ын-
ша 2009-2014 жыл дар ара лы ғын да ғы кә ме лет ке 
тол ма ған дар дар ара сын да жа сал ған қыл мыс тар 
өр ши түс ті.

Кә ме лет ке тол ма ған дар мен олар дың қа ты суымен жа сал ған қыл мыс тар 

2009 жыл 2010 жыл 2011 жыл 2012 жыл 2013 жыл 2014 жыл 

Бар лық қыл мыс тар / рес пуб ли ка бой ын-
ша/ 4654 3988 4092 4654 4275 483

Ауыр лы ғы он ша емес 156 122 121 185 205 19
Ор та ша ауыр 3112 2673 2709 3047 2926 342
Ауыр 1274 1092 1186 1357 1062 116
Аса ауыр 112 101 76 65 82 6

Со ны мен жо ға ры да көр се тіл ген нә ти же лер 
бой ын ша мы на дай тұ жы рым дар жа сауға бо ла-
ды. Ста тис ти ка лық мә лі мет тер тал да ма сы соң-
ғы жыл да ры кә ме лет ке тол ма ған дар қыл мыс-
ты лы ғы ның бір ша ма өс кен ді гін көр се те ді, яғ ни 
едәуір кри ми нал ды бай қауға бо ла ды. Кә ме лет ке 

тол ма ған дар қыл мыс ты лы ғы ның бір ерек ше лі гі 
оның топ тық си па тын да, яғ ни кә ме лет ке тол ма-
ған дар дың ара сын да ғы кі сі айт қы сыз қа ты гез дік 
те жа та ды. Кә ме лет ке тол ма ған дар дың қо ғам қа 
қауіп ті лі гі сон да, олар өз мақ сат та ры на қа лай  да 
же ту үшін ату жә не суық қа ру қол да на ды.
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Осы жо ға ры да айт ыл ған мә се ле лер ге бай-
ла ныс ты мән-жай лар – қыл мыс ты лық пен 
қыл мыс тық-құ қық тық кү рес са ла сын да ғы гу-
ма низм әді лет тік прин ци пі мен ты ғыз бай ла-
ныс ты, сон дық тан да қыл мыс жа са ған адам ға 
қол да ны ла тын қыл мыс тық си пат та ғы ша ра лар 
мен тә сіл дер қыл мыс тық си па ты мен қо ғам ға 
қауіп ті лік дә ре же сі не, оның жа са лу мән-жай-
ына жә не жа са ған адам ның же ке ба сы на сәй-
кес бо лу ға тиіс. Ста тис ти ка лық мәл мет тер ге 
бай ла ныс ты қа зір гі таң да қыз дар ара сын да ғы 
қыл мыс ты лық та өсу үс тін де. Осы дан он жыл 
бұ рын қыл мыс кер қыз дар дың үлес сал ма ғы 
1,5-2%, ал ұл дар 98% құ ра ған болcа, қа зір гі 
көр сет кіш тер бой ын ша соң ғы жыл дар да, яғ ни 
(2011, 2012, 2013 жыл да ры) жа сөс пі рім ара-
сын да ғы ұл дар бой ын ша 92,4%, ал қыз дар 7,6% 
құ райтыны анық тал ды.

Со ны мен қо ғам да әлеу мет тік-эко но ми ка-
лық жә не саяси өз ге ріс тер дің ірі кө лем ді жә не 
жыл дам про цес те рі жү ріп жат қан қа зір гі уа-
қыт та әсі ре се, дү ниета ны мы әлі то лық қа лып-
тас па ған, құн ды лық тар жүйесі тұ рақ сыз жас тар 
үшін қиын бо лып отыр. Қа зір гі уа қыт та жа сөс-
пі рім дер ге, жас тар ға де ген көз қа рас әсі ре се құ-
қықбұ зу шы лық тың ал дын алу, оны ту ғы за тын 
се беп тер мен шарттар ды жою тұр ғы сын да өте 
кү шейтілуі тиіс. Қо ры та ке ле, кә ме лет ке тол ма-
ған дар мен жас тар ара сын да ғы қыл мыс ты лық-
тың кри ми но ло гиялық ас пектле рі бой ын ша, ең 
ал ды мен ошақ ба сын да ғы, яғ ни ата-ана ның тәр-
биесі, со ны мен қа тар олар дың қо ғам ға қауіп ті 
іс-әре ке тте рі то лық тай заң мен қам ты луы ке рек, 
со ны мен бір ге олар дың те ріс қы лық та ры өз де рі-
не зиян кел ті ре тін ді гін тү сін ді ріп оған көз жет-
кі зу ке рек. 
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